
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  190  DEL  27/02/2026 

OGGETTO
DETERMINA  DI  RICONDUCIBILITA'  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO 
ISTITUTO  DI  2°  GRADO  "I.T.L.  EINAUDI"  2°  LOTTO,  FINANZIATO  DA  FONDI 
DELL'UNIONE EUROPEA NEXT GENER. UE MISS.4,COMP.1,INVEST3.3 ASSEGNATI 
DAL  MINISTERO  DELL'ISTRUZ  CON  D.M.  N.13  DELL'08.01.2021 
CUP:C46F19000140001(CIG: Z1833A2C71)

RDP/RUP: ALIPERTI RAFFAELE

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con decreto n. 212 del 21/12/2021 il sottoscritto è stato nominato Dirigente del Servizio 
Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica di  questa Provincia,  con le relative funzioni,  
derivanti dall'organigramma funzionale, e le connesse responsabilità gestionali; 

con Atto prot. n. 22049/1/2022 del 01/08/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti previgente – 
l’Arch. Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica; 

Considerato che:
•  con determinazione dirigenziale n. 897 del 19/10/2022, è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 
SUPERIORE DI 2° GRADO “I.T.L. EINAUDI” DI CORREGGIO – 2° LOTTO, decorrenti 
dalla data di consegna del servizio;

• con provvedimento Dirigenziale n. 24 del 20/01/2023 l'appalto in argomento è 
stato  definitivamente  aggiudicato,  per  un  importo  contrattuale  di  euro 
3.742.275,06  al  netto  di  IVA  ,di  cui  €  1.471.053,53  per  il  I  Lotto  ed  € 
2.271.221,53 per il II Lotto a Camar Società Cooperativa, con sede legale in Via 
Isolato Maestà, 2 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 02590000358;
• in data 07/06/2023 è stato firmato il verbale di consegna dell'appalto in parola 
con  decorrenza 07/06/2023 e in data 22/05/2023 il  Contratto rep. n 15692 
registrato all'Agenzia delle Entrate il 25/05/2023;

•  con  decreto  del  Ministero  dell'istruzione  n.  13  del  08/01/2021  è  stato 
approvato  il  piano  degli  interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e 
l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di province, 
città metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei 
termini  di  aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di 
monitoraggio, ai sensi dell'art. 1 commi 63 e 64 della legge 27/12/2019 n. 160, 
nel quale rientra l’intervento in oggetto.

Richiamate le “Linee guida per il monitoraggio e la rendicontazione” adottate 
dal Ministero dell’Istruzione e del Merito (“MIM”), identificate dal n. reg. 61603 

Determinazione N. 190 del 27/02/2026 
pag. 2/7



del 03/04/2023, le quali prevedono (cfr. pag. 8) che“ Per i progetti in essere, 
per i quali la documentazione amministrativo-contabile non riporta i riferimenti 
relativi  al  PNRR  (in  particolare  titolo  del  progetto,  finanziamento  Next-
GenerationEU e CUP), dovrà essere prodotto un apposito Atto di riconducibilità 
della documentazione (DSAN), firmato dal RUP o Dirigente responsabile in cui si 
attesti che la documentazione di progetto afferisce all’intervento finanziato dal 
PNRR”;

Atteso che:
-l'appalto dei lavori e l’affidamento dei servi tecnici, sia quello di affidamento 
dei servizi tecnici di Collaudatore tecnico amministrativo che quello di 
affidamento di Direzione dei lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione conteneva riferimenti al PNRR;

-  la  documentazione  afferente  l'affidamento  della  modifica  del  contratto 
(prot.26067/1/2020  N.  ord.1/2021  del  03/02/2021)  consistente  nella 
Progettazione  Esecutiva  comprensivo  dell’ottenimento  della  autorizzazione 
sismica  riguardante  i  lavori  di  “ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA 
SUPERIORE  DI  2°  GRADO  “I.T.  L.  EINAUDI  Di  CORREGGIO”  Lotto  2°  (CIG: 
Z1833A2C71 –  CUP:C46F19000140001),  stabilita  con  giusta  Determinazione 
Dirigenziale n 1132 del 20/12/2021;
-la  predetta  documentazione  non  conteneva  i  riferimenti  al  PNRR in  quanto 
l’intervento rientrava tra i cosiddetti “progetti in essere” affidati anteriormente 
alla conoscenza dell’inserimento nell’ambito del PNRR;
- i servizi ad esso connessi non contenevano riferimenti al PNRR e quindi devono essere  
oggetto dell’atto di riconducibilità in base alla normativa PNRR vigente, e sono di seguito 
elencati:

· Determinazione Dirigenziale della modifica contrattuale n 1132 del 20/12/2021;

· Scrittura privata Protocollo n. 2126/1/2020N. ORD. 2/2022 stipulata  in 
data 28/01/2022;

Dato atto che:
- la documentazione sopra indicata, al pari degli allegati degli atti richiamati, afferisce agli 
intervento sopracitati finanziati dall’Unione Europea nell’ambito del PNRR, MISS. 4 - 
COMP. 1 - INV. 3.3.;

- in merito al rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH) 
art. 17 del Regolamento UE 2020/852, per il predetto appalto, comprendente anche gli 
interventi sopraindicati finalizzati alla realizzazione dell’appalto stesso, rientranti tra i c.d. 
progetti in essere, sono stati applicati i CAM Edilizia all’epoca vigenti.

Determinazione N. 190 del 27/02/2026 
pag. 3/7



Il  sottoscritto  dichiara,  anche  in  relazione  ai  precedenti  atti  assunti  nell’ambito 
dell’intervento in  oggetto,  di  non  trovarsi  in  condizione  di  conflitto  di  interesse  e  di  
situazioni  di  incompatibilità  con  la  realizzazione  dell’intervento  medesimo  e  con  gli  
operatori economici coinvolti, sia quali affidatari sia quali partecipanti, alle procedure per 
la realizzazione dell’intervento, secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente 
Piano  Nazionale Anticorruzione  adottato  da  ANAC,  con  particolare  riferimento  alle 
previsioni  ivi  contenute  in  materia  di  appalti pubblici,  e  a  quanto  disposto  nel  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sezione 2 “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” della Provincia di Reggio Emilia;

Con Decreto del Presidente n.30 del 14.05.2025 è stato disposto che in assenza del 
Dirigente  Ing.Azzio  Gatti  le  sue  funzioni  vengano  svolte  dal  sottoscritto  Ing.  Valerio 
Bussei.

Visti:
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 267/2000;

• il D.Lgs. 50/2016;

• il D.P.R. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

• la L. 55/2019;

• la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

• il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);

• la L.108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77 recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 
procedure”;

• lo Statuto dell’Ente;

•  i Regolamenti di contabilità e di organizzazione della Provincia di Reggio Emilia;

• il D.G.R. Emilia Romagna n. 549 del 25/05/2020;

• il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 71 del 25/07/2020, recante “La definizione dei  
criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e delle modalità di individuazione degli interventi”;

• il  Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il  dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,  
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

Determinazione N. 190 del 27/02/2026 
pag. 4/7



sull’applicazione del principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• l’allegato alla Decisione di Esecuzione del Consiglio UE relativa all'approvazione della 
valutazione  del  piano  per  la  ripresa  e  la  resilienza  dell'Italia"  -  Council  Implementing 
Decision – CID;

• la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato 
generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021  che  approva  il  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

• la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 - Potenziamento dell’offerta formativa 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’università, Investimento 3.3 - Piano di messa in  
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica – progetti generali del P.N.R.R.;

•  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro il principio di parità di genere e  
l’obbligo di  protezione e valorizzazione dei  giovani,  nonché gli  obblighi di  assicurare il  
conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento  delle strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 
procedure”;

• il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.  
113  recante “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle 
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 settembre 2021 recante 
“Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia  
di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a 
ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);

•   la  Circolare 31 dicembre 2021,  n.  33  del  Ministero dell’Economia e  delle  Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Nota di  chiarimento sulla Circolare del  14 ottobre 2021,  n.  21 -  
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”; 

• il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  n.  51  del  07/03/2022  recante  “Decreto  per 
definizione di un unico termine di aggiudicazione per gli interventi di messa in sicurezza 
degli  edifici  scolastici  finanziati  con  risorse  nazionali  e  rientranti  tra  i  c.d.  “progetti  in 
essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, i cui termini non sono ancora scaduti 
alla data di adozione del presente decreto”;

• la  Circolare  del  MEF -  Dipartimento  della  ragioneria  generale  dello  stato  -  servizio 
centrale  per  il  PNRR  Circolare  dell'11  agosto  2022,  n.  30  recante  “Circolare  sulle 
procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR”;

• le  “Linee  guida  per  il  monitoraggio  e  la  rendicontazione”  adottate  dal  Ministero 

Determinazione N. 190 del 27/02/2026 
pag. 5/7



dell’Istruzione e del Merito (“MIM”) identificate dal n. reg. 61603 del 03/04/2023;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147 bis,  
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di richiamare integralmente le premesse del presente provvedimento;

di  ricondurre  univocamente  la  documentazione  amministrativo-contabile  in  premessa 
indicata  all’interno  dell’intervento  di  cui  all’oggetto,  finanziato  dall’Unione  Europea 
nell’ambito  del  PNRR,  MISS.  4  -  COMP.  1  - INV. 3.3., denominato “LAVORI  DI 
"ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  SUPERIORE  DI  2°  GRADO  "I.T.  L. 
EINAUDI DI CORREGGIO" LOTTO 2° - CUP:C46F19000140001 CIG: Z1833A2C71;

di precisare che la documentazione inerente agli interventi in oggetto risulta regolarmente 
protocollata  e fascicolata  all’interno  del  programma  di  protocollazione  digitale  della 
Provincia. I provvedimenti inerenti all’intervento, così come gli ulteriori documenti oggetto 
di  obbligo  di  pubblicazione,  risultano  inoltre  pubblicati  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” di questa Provincia, in osservanza di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013, e 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” dedicata agli interventi PNRR;

di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  internet 
istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in  osservanza  di 
quanto  prescritto  dal  D.Lgs.  33/2013,  e  nell’apposita  sezione  di  “Amministrazione 
Trasparente” dedicata agli interventi PNRR;

di dare atto,  infine, che il  presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento 
delle competenze assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse 
rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del  
vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle 
previsioni  ivi  contenute  in  materia  di  appalti  pubblici,  e  a  quanto  disposto  nel  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sezione 2 “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” – sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” della 
Provincia di Reggio Emilia 

Determinazione N. 190 del 27/02/2026 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 27/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 190 del 27/02/2026 
pag. 7/7


	Visti:

